ニュースレポート

令和 ２ 年 ６ 月 ２２ 日

報 道 機 関  各 位

総務部 財政課 財政係

タイトル  新型コロナウイルス感染症の流行に係る緊急経済対策等について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

令和 2年度一般会計補正予算案

（新型コロナウイルス感染症対策 第 3弾）

日  時

6月２５日開議の市議会定例会（最終日）に上程

場所・住所

－

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

６月１２日の新型コロナウイルス感染症の流行による社会・経済への影響を緩和す

る国の第２次補正予算の成立を踏まえ、地方創生臨時交付金等を活用した緊急対策等

を盛り込んだ補正予算案を、令和 2年第 2回市議会定例会（最終日）に上程します。

  補正予算の概要については、添付資料のとおりです。

 （参考）第 1弾 5月２２日可決 事業規模 ２７０,５００千円

     第 2弾 6月 12日可決   〃  ２１１,８００千円

     第 3弾 6月２５日上程   〃  １９９,０００千円

問い合わせ先

部課係名：総務部 財政課 財政係

担当者名：奥吉（オクヨシ）

電  話：（直通）0791-43-6864    （内線：2411）

F  A  X：0791-43-6822

添付資料（有・無）   ○ホームページへの掲載（有・無）

AKO CITY

赤穂市

Ⅰ 補正予算の概要                               （千円）

事 業 名 事 業 費

財 源 内 訳

国県補助金
地方創生

臨時交付金
一般財源

１ 感染拡大防止・市民生活安定への備え 34,242 900 33,342 0

① 新しい生活様式啓発・推進事業 942  942

② 感染症対策事業（障害福祉ｻｰﾋﾞｽ事業所） 500 ○県 500

③ 自動水栓整備事業（学校園所） 26,000  26,000

④ 事務改善経費 6,000  6,000

⑤ 文化とみどり財団補助金 800 ○県 400 400

２ 市民生活支援、地域経済の活性化 100,700 40,400 60,300 0

① ひとり親世帯臨時特別給付金支給事業 40,400 ○国 40,400

② 新生児特別定額給付金給付事業 14,000  14,000

③ 宿泊費助成事業 46,300  46,300

３ 学校の臨時休業等に伴う環境整備 64,058 31,008 32,885 165

① 学習指導員配置事業 20,083 ○県 20,083

② 情報教育推進事業 7,500 ○国 2,262 5,238

③ 学校再開支援事業 17,000 ○国 8,500 8,500

④ 準要保護・特別支援教育支援事業 4,975 ○国 163 4,647 165

⑤ 学校臨時休業対策費補助金 14,500  14,500

新型コロナウイルス感染症対策 計 199,000 72,308 126,527 165

４ その他事業 1,000   1,000

補正額 合計 200,000 72,308 126,527 1,165

添付資料

Ⅱ 各事業の概要

１ ① 新しい生活様式啓発・推進事業 ［健康福祉部 社会福祉課］

 高齢者や障がいのある方へ「新しい生活様式」の定着に向けた啓発（マスク・除菌シートの配布など）

１ ② 感染症対策事業（障害福祉ｻｰﾋﾞｽ事業所） ＊県費 10/10 ［健康福祉部 障害福祉ｻｰﾋﾞｽ事業所担当］

 さくら園の空気清浄機、自動手指消毒器等購入費

１ ③ 自動水栓整備事業（学校園所） ［教育委員会 総務課、こども育成課］

 小・中学校・幼稚園、保育所のトイレ、手洗い場への自動水栓設置

１ ④ 事務改善経費 ［総務部 行政課］

 危機管理対策本部の情報共有、意思決定の迅速化のほか、ｵﾝﾗｲﾝ会議等への対応のためのＰＣ整備など

１ ⑤ 文化とみどり財団補助金 ［教育委員会 生涯学習課］

 施設収容率５０％以内措置等に伴い、文化会館の芸術文化公演等の際の施設使用料を１／２助成

２ ① ひとり親世帯臨時特別給付金支給事業 ＊国費 10/10 ［健康福祉部 子育て支援課］

 低所得ひとり親世帯への給付金 基本給付：１世帯５万円、第２子以降３万円加算 追加給付：１世帯５万円

２ ② 新生児特別定額給付金給付事業 ［健康福祉部 子育て支援課］

 令和２年４月２８日から令和３年４月１日までに誕生した新生児１人につき５万円を給付

２ ③ 宿泊費助成事業（赤穂観光協会への補助事業） ［産業振興部 観光課］

 Welcome to AKO ｷｬﾝﾍﾟｰﾝ(R2.6.19～7.19)の増額 ５千円又は２千円の定額助成  １５,０００千円

〃        国・県のｷｬﾝﾍﾟｰﾝと連動  定額２,５００円助成ほか     ３１,３００千円

３ ① 学習指導員配置事業＊県費 10/10 ［教育委員会 学校教育課］

 新型コロナウイルス感染症に配慮した学習活動の取組を支援する学習指導員（地域人材）を配置

３ ② 情報教育推進事業 ［教育委員会 総務課］

 家庭学習を見据え Wi-Fi環境の無い家庭への貸出用 Wi-Fi整備のほか、Zoom ｴﾃﾞｭｹｰｼｮﾝの導入など

３ ③ 学校再開支援事業 ［教育委員会 総務課］

 児童生徒の学習保障に万全を期し、感染症対策を強化するための国補助（1/2）を活用

1校あたり 100～150万円 教室における感染予防を図るための加湿器購入費ほか

 ３ ④ 準要保護・特別支援教育支援事業 ［教育委員会 総務課］

  学校給食の欠食による昼食代の家計負担増を踏まえ、準要保護世帯等へ給食費相当額を支援

３ ⑤ 学校臨時休業対策費補助金 ［教育委員会 学校給食センター］

  小・中学校が夏休みを短縮し授業を行う８月分の給食費を無償化し、子育て世帯の経済的負担を軽減